ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TỈNH NINH THUẬN

* * *

Số: 508/TĐ

“V/v báo cáo sơ kết thực hiện chương trình tuổi trẻ Ninh Thuận chung tay xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015”
	Ninh Thuận, ngày 30 tháng 10 năm 2013

   Kính gửi:  Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1605/TWĐTN ngày 22/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc báo cáo kết quả cuộc vận động Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2013.

Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc báo cáo sơ kết kết quả triển khai thực hiện Chương trình số 31 CTr/TĐ, ngày 28/10/2011 của Ban Thường vụ tỉnh Đoàn về “Tuổi trẻ Ninh Thuận Chung tay xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2015”; chú trọng báo cáo các mô hình triển khai hiệu quả của Đoàn thanh niên chung tay xây dựng nông thôn mới tại các địa phương, đơn vị và đánh giá cụ thể kết quả triển khai tại các xã điểm (Đề cương và phụ lục báo cáo được đăng tải trên Trang thông tin điện tử tỉnh Đoàn).
Các đơn vị gửi báo cáo về tỉnh Đoàn trước ngày 26/11/2013 (qua Ban TNNT, CNVC & ĐT Tỉnh Đoàn, điện thoại: 068.2212601; E.mail: tinhdoanninhthuan@yahoo.com.vn) .
Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Trang thông tin điện tử tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, Ban TN.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
(đã ký)
Vũ Ngọc Đương

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Chương trình “Tuổi trẻ Ninh Thuận Chung tay xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2015”
(Kèm theo Công văn số        /TĐ, ngày   tháng 10 năm 2013
của Ban Thường vụ tỉnh Đoàn)
------------
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI.

- Xây dựng và triển khai Chương trình đến tất cả các cơ sở Đoàn;
- Việc thành lập bộ phận thường trực Ban chỉ đạo và tổ chức triển khai thắng lợi kế hoạch hằng năm theo chỉ tiêu chương trình đề ra;

- Công tác phối hợp với chỉ đạo, triển khai với các ngành, đơn vị liên quan, các tổ chức kinh tế trên địa bàn, các tổ chức chính trị- xã hội nhằm khai thác tốt mọi nguồn lực cho thực hiện chương trình.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

1. Công tác thông tin, tuyên truyền về nông thôn mới.
- Nội dung tuyên truyền: Chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước (Nghị quyết số 26 của BCH Trung ương Đảng khóa X, kết luận 32 của Bộ Chính trị, Thông báo 238 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 02 NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XII ngày 24/5/2010 về việc "Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng thực hiện chủ trương xây dựng nông thôn mới đến năm 2020" và các văn bản của cấp ủy địa phương; Bộ tiêu chí và chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Hình thức tuyên truyền.
- Việc phối hợp với các đơn vị truyền thông địa phương, phẩn ánh tin, bài về hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới.
2. Tham gia xây dựng bảo vệ, giữ gìn cơ sở hạ tầng kỹ thuật và môi trường nông thôn.

- Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức sữa chữa, bảo vệ và giữ gìn cơ sở hạ tầng kỹ thuật và môi trường nông thôn, kết quả minh chứng cụ thể.
- Công tác thành lập các đội thanh niên tham gia việc thực hiện quyết định 167/2008/QĐ-TTg, ngày 12/12/2008 của thủ ướng Chính phủ về hỗ trợ người nghèo về nhà ở; triển khai chương trình nhà nhân ái; các điểm phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật và truy cập internet.
- Công tác vận động Đoàn viên thanh niên, các gia đình trẻ bảo vệ môi trường thôn xóm, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, trồng cây gây rừng; vận động nhân dân và thanh niên triển khai mô hình bảo vệ môi trường.
- Phối hợp với các ngành hức năng của địa phương trong việc đào tạo đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên về lĩnh vực bảo vệ môi trường, dòng sông quê hương.
3. Tham gia phát triển kinh tế ở nông thôn.

- Các hoạt động hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp chú ý việc triển khai phong trào “4 mới”.

- Công tác tập huấn, chuyển giao tiến bộ sản xuất trong nông- lâm- ngư nghiệp, đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên.
- Công tác tạo điều kiện để thanh niên tiếp cận các nguồn vốn; các hình thức hỗ trợ để phát triển sản xuất kinh doanh vươn lên thoát nghèo và làm giàu chính đáng.
- Các hoạt động tuyên dương, vinh danh các gương điển hình thanh niên nông thôn vượt khó làm giàu chính đáng.
- Việc tổ chức các hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện như: khám bệnh, phát thuốc, tuyên truyền pháp luật, vệ sinh môi trường, dập dịch, tiêu độc,…
4. Xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn.

- Tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở”, các hoạt động văn hóa lành mạnh, bài trừ các hủ tục lạc hậu; việc thực hiện quy ước, hương ước cộng đồng.
- Hoạt động của các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng, câu lạc bộ “Tuổi trẻ với pháp luật” đặc biệt trong việc tuyên truyền giải phóng mặt bằng, giải quyết khiếu nại tố cáo; Câu lạc bộ tiền hôn nhân, CLB kỹ năng.
- Công tác duy trì và phát trển phong trào “Vì đàn em thân yêu”.
5. Xung kích giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn.

- Vai trò của thanh niên trong tham gia các hoạt động giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn.

- Công tác duy trì và phát triển phong trào “Đoàn kết lực lượng thanh niên, công nhân – nông dân – trí thức”; việc củng cố và xây dựng các mô hình giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn như: dân quân tự vệ, thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện,…

- Công tác giáo dục, quan tâm đến thanh niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương.

6. Xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh; tích cực tham gia xây dựng Đảng và chính quyền ở nông thôn.

- Công tác xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh trên địa bàn.
- Công tác đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho đội ngũ BCH Đoàn các cấp.

- Công tác phát triển Đảng, tham gia hệ thống chính trị tại cơ sở.

7. Kết quả triển khai thực hiện tại các xã điểm của huyện và tỉnh. (dành cho các huyện).
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.
1. Mặc được.

2. Hạn chế
IV. NỘI DUNG TRỌNG TÂM THỜI GIAN ĐẾN.
V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.
PAGE